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GİRİŞ 
[Iadis ya da sünnet, değişik açılardan farklı tanımlar yapılmakla birlikte, 

genel olarak Hz. Peygamber'in söz, fıil ve takrirlerini ifade eden bir kavra
mdır. Hadis alimleri (Ehl-i hadis), Resul-i Ekrem'in yaratılışla ilgili (hılkl) 
özelliklerini (şemail) ve ahlaki (hulkl) vasıflarını da hadisin kapsamı içine 
alırken 1, bazı alimler hadis teriminin muhtevasını daha da genişleterek sa
h§.be ve tabiinin şahsi beyan ve fetvalarını da bu kapsamda değerlendirmiş

lerdir. Buna göre Hz. Peygamber'e ait olanlara merffi, sabaheye ait olanlara 
mevküf, tabiine ait olanlara da maktil hadis denilmektedir2

• . 

İmamiyye Ş'iası'na3 göre hadis, masumların4 söz, fıil ve takrirleridir. Bu 

tanıma göre hadis, Hz. Peygamber ile onun gibi masum kabul edilen kızı Hz. 

* Marmara Üniversitesi İliihiyat Fakültesi Hadis Anabilim Dalı öğretim üyesi, Bakü Devlet 
Üniversitesi İ lahiyat Fakültesi İslam ilimleri Kafedrası profesörü. 
1 Hadis ve sünnetle ilgili tanımlar ile bunların benzer ve farklı yönleri konusunda geniş bilgi 
için bk. M.Tayyib Okiç, Bazı Hadis Meseleleri Üzerinde Tetkilder, İstanbul 1959, s. 1-3: Talat 
Koçyiğit, Hadis Tarihi, Ankara 1998, s. 9-11; Ali Yardım, Hadis I-ll, İstanbul2000, s. 29-37; 
Mehmet Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılmasında ve Yorumlanmasında Metodo/oji Sorunu, 
Ankara 1997, s. 218-240;, M.Yaşar Kandemir, "Hadis", TDV İslam Ansik/opedisi (DİA), İs
tanbul1997, XV, 27-28. 
2 Kandem ir, a.g.md., s. 28. 
3 Hz. Peygamber'in vefatından sonra Hz. Ali ve sırasıyla onun iki oğlu ile torunlarını Allah'ın 
emri, Peygamber'in tayini ve vasiyeti ile meşrfı imam kabul eden ve böylece on iki İnıama 
inannıayı dinin aslına dahil bir rükun olarak görenlerin mezhebine İmamiyyc denilmektedir. 
Bugün Şia denilince umfımiyetle bu fırka anlaşılır ve "on iki imam" kabul ettiklerinden dolayı 
bunlara, İsnii-aşcriyyc (onikiciler); imarnlara inanınayı imanın şartlarından biri olarak gör
düklerinden İmamiyyc; hem itikad hem de ibadet ve nıuameliitta İmam Cafer es-Sadık'ın 
görüşlerine dayandıklarından Cafcriyyc denilmiştir (bk. Ethem Ruhi Fığlalı, ÇağmllZda 
İtikadi İslam Mezhep/eri, İstanbu11999, s. 156). 
4 İsnaaşeriyye Şiileri'nin hata ve günahtan münezzeh olduğuna inandıkları ve Çiirdeh ma'sfım
i pak diye tabir edilen on döıt kişi, Hz. Peygamber, Hz. Fatıma ve on iki imamdan meydana 
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Fatıma ve on iki imarnın sözleri, fiilieri ve takrirleri olup bunlar arasında fark 

yoktur. Çünkü ResOl-i Ekrem'e gelen "ruh" onun vefatından sonra imarnlara 

intikal etmiştir. Masum olmayan kimselerden sadır olan sözlere eser denil
mektedir5. 

Sahabe-i kirarn başlangıçtan itibaren Hz. Peygamber' iri .hadislerinilsün

netini öncelikle ezberleyerek (hıfz) ve imkanlar nispetinde yazarak (kitabet) 

tespit edip, titiz bir şekilde muhafaza etmeye ve sonraki nesillere aktarmaya 

çalışmışlardır. Bu arada büyük tabiller devri diyebileceğimiz hicri I. asrın 

sonları ve II. asrın hemen başlarında Ömer b. Abdülaziz'in (ö. 101/719) em

riyle hadis edebiyatma başlangıç teşkil eden resmi ve sistemli bir tedvin 

faaliyeti başlatılmıştır. 

Hadis tarihinde hafızalarda ve değişik yazı malzemeleri üzerinde dağınık 

halde bulunan hadis metinlerinin herhangi bir sınıflandırmaya tabi tutulmak

sızın, yok olmaktan korumak maksadıyla bir araya getirilmesi anlamına ge

len tedvin faaliyetleri, hicr1 II. asrın ilk çeyreğinde önemli ölçüde tamamlan

ınca bunların sistemli birer kitap haline getirilmesi yönündeki çalışmalar 

(tasnffii'l-kütüb) ağırlık kazanmıştır6 • Bazı alimler, hadisleri konularına göre 

tasnif etmeyi ve bu şekilde "musannef' türünde eserler yazmayı denerken, 

bazıları da hadisleri, ilk ravileri olan sahabilerin adiarına göre sıralayarak 

"müsned" denen kitaplar telif etmişlerdir. Bu çerçevede, hicrl Il. asrın ilk 

çeyreğinden itibaren yoğun bir tasnif faaliyetine başlandığı ve tasnifin altın 

çağı kabul edilen hicrl üçüncü asırda zirveye ulaşıldığı görülmektedir7
• Bu 

asırda tasnif edilen en önemli hadis koleksiyonları arasında Kütüb-i Sitte8 

gelir (bk. Hamid Algar "Çiirdeh Ma'sfım-i Pak", TDV İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1993, 
VIII, 227-228). 
5 Şia'nın hadis ve sünnet anlayışı konusunda geniş bilgi için bk. Ayetullah Ca'fer es-Sübhani, 
Usiilü'l-hadis ve ahkamuhii, Kum 1420, s. 19-20; Ayetullah Seyyid Murtaza el-Huseyni el
Askeri, "Şi'a'ya Göre Sünnet'in Dindeki Yeri", Sünnetin Dindeki Yeri, İstanbul 1997, s. 263-
277; M.Cemal Sofuoğlu, "Şia-i İmamiyye'nin Hadis Anlayışı", Milletlerarası Tarihte ve Gii
nılmüzde Şiilik Sempozyumu, İstanbul 1993, s. 259-287; Kandem ir, "Hadis", DİA, XV, 38-40. 
6 Hadisin intikal ya da hadis edebiyatının oluşum safhaları konusunda geniş bilgi için bk. 
İsmail L. Çakan, Hadis Edebiyatı, İstanbul 1989, s. 3-20. 
7 bk. Koçyiğit, a.g.e., s.l99-218. 
8 Hadislerin büyük bir kısmını ve genellikle güvenilir olanlarını ihtiva eden altı hadis kitabına 
"Kütüb-i Sitte"denilmektedir. Bunlar; Buhar! ve Müslim'in el-Cami'u's-salıilı'leri ile, Tirmi
zi, Ebu Davfıd, Nesai ve İbn Mace'nin, Sünen adlı eserleridir. Bu kit1pların özellikleri 
hakkında bk. M.Yaşar Kandenıir, "Kütüb-i Sitte", TDV İslam Ansiklopedisi, Ankara 2003, 
XXVII, 6-8. 
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özel bir yere ve öneme sahiptir. "Cami"' ve "Sünen" türü konulu.hadis kita
plarından oluşan bu altı temel hadis kitabının başında da, yalnız salıili 
hadisleri toplamak gayesiyle telif edilen ve İslam dünyasında Kur'an-ı 

Kerim'den sonra en güvenilir kitap olarak itibar gören, Bubiiri'nin el

Cami 'u 's-sahih adlı eseri gelmektedir. 

şıa alimlerine göre hadisler, İslam'ın ilk asrından itibaren yazılıp derlen

miştir. Hz. Ali devrinden itibaren başlayan yazım faaliyeti Zeynelabidln, 

Muhammed el-Bakır ve özellikle Cafer es-Sadık zamanında sürdürülmüş, bir 

çok a.lim, önemli bir bölümü imamların sözlerinden oluşan hadis mecmuala

rını kaleme almıştır. On birinci imam Hasan el-Askerl'nin vefatma (260/874) 
kadar, derlernelerin sayısı binleri bulmuş, bunların içinde her biri "asıl" diye 

'adlandırılan 400 derleme (el-usulü' I-erbaa mi e) kabul edilmiştir. Bazı müel-
lifler, bu sayının aslında daha çok olduğunu, çünkü 400 aslı sadece Cafer es
Sadık' ın talebeleri tarafından toplanan kitapların teşkil ettiğini söylerken, ba

zıları ise imamlar dönemindeki bütün rivayetleri içine alan kitapların 6600'ü 
geçtiğini, fakat kaynaklarda, bunları toplayan müelliflerden pek azının is
minin zikredildiğini belirtmişlerdir9• Bu eserlerden meydana getirilen ve 

İmamiyye Şlası'nın Kur'an-ı Kerim'den sonra en çok itibar ettiği bu dört te

mel hadis kitabı (Kütüb-i Erba'a) 10
, Ehl-i sünnet'in Kütüb-i Sitte'si mesa

besinde bir öneme sahiptir. Bunlardan ilki ve en önemlisi ise, IV. (X.) yüzy

ılın ilk çeyreğinde Küleyni tarafından konularına göre tasnif edilen el-Kafi 

adlı eserdir. 

Bu makalede, geçmişten günümüze İslam dünyasında kendi muhatap 
kitlelerini inanç, ibadet, muamelat ve ahlak, kısaca düşünce ve eylem bakı
mından Kur'an'dan sonra ikinci "asıl" sayılacak derecede etkileyen iki 
önemli hadis kaynağı durumundaki el-Cami 'u 's-sahih ile el-Kafi adlı eser! er, 

9 Şia'ya göre hadislerin yazılması ve tedvini konusunda bilgi için bk. ei-Huseyni, "Şi'a'ya Gö
re Sünnet'in Dindeki Yeri", Sünnetin Dindeki Yeri, s. 263-277; Kandemir, "Hadis", DİA, XV, 
38-40; İlyas Üzüm, "Kütüb-i Erbaa", TDV İslam Ansiklopedisi (DİA), Ankara 2003, XXVII, 4. 
10 "Kütüb-i Erbaa" tabiriyle, İmamiyye Şiası'nın dört temel hadis kitabı olan, ei-Küleyni'nin 
(ö. 329/941), el-Kdfifi ilmi'd-din; Şeyh Saduk diye anılan İbn Babeveyh el-Kummi'nin (ö. 
381/991), Men Id yalıdurulıü'l-fakilı; Şeyhüttaife unvanıyla anılan Ebu Cafer et-Tusi'nin (ö. 
460/1067), Telızibü'l-alıkdm fi şerlıi'l-lvfukni'a ve el-İstibsdr fima'lıtiilife mine'l-alıbdr adlı 
eserleri kasdedilmektedir. Bunların özellikleri hakkında daha geniş bilgi için bk. Üzüm, "Kü
tüb-i Erbaa", DİA, XXVII, 4-6. 
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müellifleriyle birlikte kısaca tanıtılarak, hadis literatüründeki yeri ve öne

mine işaretle kısa bir muhteva değerlendirilmesi yapılacaktır. 

A. BUHA:Ri ve el-CAMİ'U's-SAHiıri 
1. Bubiiri'nin Hayatı 

a. Doğum u, ailesi ve ilk tahsili 

Hadis tarihinde "Buhari" diye şöhret bulan Ebu Abdullah Muhammed b. 

İsmail b. İbrahim el-Cu'fi hicr'i 13 Şevval194/miladi 20 Temmuz 810 yilında 

Buhara'da doğmuştur. Babası ilimle meşgul bir zat, amiesi de oldukça dindar 

bir hanım olan Buhari, onların. da etkisiyle, daha on yaşlarında iken ilim 

tahsiline özellikle hadise ilgi duymaya başlamış, Muhammed b. Selam el

Bikendi, Abdullah b. Muhammed el-Müsnedi gibi Buharalı muhaddislerden 
hadis öğrenmiştir1 ı. 

On altı yaşına geldiği zaman İbnü'l-Mübarek ve V eki' b. Cerrah'ın kita

plarını tamamen ezberlediği belirtilen Buhar!, bu sırada annesi ve kardeşi 

Ahmed ile birlikte hacca gitmiş, hac sonrası onlar memleketlerine döndükleri 

halde o, Mekke'de kalarak yörenin alimlerinden hadis tahsil etmiştir. Buhar!, 

hadis toplamak için bir çok ülke dolaşmıştır. Sekiz defadan fazla seyahat et

tiği Bağdat'ta, her seferinde Ahmed b. Hanbel ile görüşerek ondan faydalan

mış, ayrıca Basra, Dımaşk, Humus, Küfe, Merv, Mısır, Belh ve Nişabur'da 

dönemin bilginlerinden hadis öğrenmiş, farklı pek çok kültür. ve fikirle tan

ışmıştır12. Kendi ifadesine göre, binden fazla hocadan hadis yazmış, yüz bin 

sahih, iki yüz bin de illetli ve zayıfhadisi ezberlemiştir13 • 

ıı Buhari''nin hayatı hakkında bk. Zehebi', Siyeru a 'ldmi'n-niibeld (nşr. Şuayb ei-Amaut 
v.dğr), Beyrut 1406/1986, XII, 392-394; Mücteba Uğur, Bulıdri, Ankara 1989; Koçyiğit, Ha
dis Tarihi, Ankara 1998, s. 251-257; Fuad Sezgin, Buhciri'nin Kaynakları Hakkmda 
Araştırmalar, İstanbul 1956; Ali Osman Koçkuzu, Hadis İlim/eri ve Hadis Tarihi, İstanbul 
1983, s. 314; Çakan, Hadis Edebiyatı, İstanbul1989, s. 52-58; Muhammed ei-A'zami, "Buha
ri", TDV İs/dm Ansiklopedisi (DİA}, İstanbul 1992, VI, 368-372; Kasım Kufralı, "Buhil.rl", 
M.E.B. İs/dm Ansiklopedisi, Il, 771-772; Emin Aşıkkutlu, Sahilı-i Bulıdri'nin İman Bölümü 
Üzerine Bir Şerh Denemesi (Basılmamış ders notu), İstanbul 2001, s. 3-4; Mehmet Eren, 
Bulıdri'nin Salıi/ı i ve Hoca/arı, Konya 2003, s. 21-27. 
12 ilmi seyalıatleri, kimlerle bir araya geldiği ve dolaştığı kültür çevresi hakkında bk.Aii Aky
üz, "İmam Buhil.ri'nin Yabancı Tesiriere Karşı Tavrı ve Bunun Eserlerine Yansıması", Din 
Eğitimi Araştırmaları Dergisi, İstanbul 2003, sy. ll, s. 162-163; e l-A 'zam i, "Buhiiri". DiA. 
VI, 368. 
13 Koçyiğit, a.g.e., s. 254. 
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b. Hocaları ve talebeleri 
Hocaları arasında İshak b. Rahuye (ö. 238/852), Mekkl' b. İbrahim (ö. 

215/830), Ubeydullah b. Musa (ö. 210/825), Muhammed b. Yusuf el-Firyabi 
(ö. 212/827), Ebu Nuaym Fadl b. Dükeyn (ö. 219/834) ve Süleyman b. Harb 
(ö. 224/838) en tanınmış olanlardır. 

Çok güçlü bir hafızaya sahip olan Buharl', Bağdat muhaddisleriniıı 

düzenlediği bir mecliste, senet ve metinleri birbirine karıştırılarak (maklub) 

on kişi tarafından onar onar kendisine arz edilen yüz hadisi ezbere düzelterek 

hafıza gücünü ispat etmiştir. Hocalarının ve akranlarının pek çok övgüsüne 

mazhar olan İmam Buhari'den Firebri, Müslim, Tirmizi, Ebu Hatim er-Razi, 

Ebu Zür'a, Muhammed b. Nasr el-Mervezi, Salih Cezere ve İbn Huzeyme 
'gibi bir çok ünlü muhaddis ders almıştır14 • 

c. İlmi kişiliği 
Hicrl' ilk üç asırda hadise üstün hizmetleri geçmiş önemli şahsiyetler 

arasında Buharl'nin ön planda gelmesinin sebebi, en sahih hadisleri ilk defa 

müstakil bir eserde toplama gayretinin yanında hadis ilmindeki tartışmasız 
otoritesidir15

• 

Tedvin ve tasnifin altın çağı denilen bir devri idrak eden Buhari, hadis 

ilmindeki geniş bilgisinin, metin ve isnadlardaki illetlere, ricalin cerh ve tadil 
yönünden değişik hallerine derin vukfifunun ve nihayet sahih hadisi zayıf 
olanından ayırmak hususunda gösterdiği aşırı titizlik sebebiyle el-Cami 'u 's

sahih'i, öteden beri İslam dünyasında, Kur'an-ı Kerim'den sonra dinin en 

önemli kaynağı kabul edilmiştir16 • 
Sahih hadisleri bir araya toplamanın yanında, onları fıkıh bablarına göre 

tasnif eden ilk hadisçiterden sayılan Buhari, hadislerden hüküm çıkarmadaki 

becerisiyle, fıkıh/hukuk sahasında da otorite olduğunu kanıtlamış müçtehid 

imamlardandır. O aynı zamanda zühd ve takva sahibi, dünya malına kıyınet 

vermeyen, yöneticilerin heves ve arzularına göre hareket etmeyi redderlecek 

kadar ilim haysiyetine düşkün bir şahsiyetti. Hatta bu üstün karakterinin bir 

neticesi olmalıdır ki, hayatının ilerki dönemlerinde karşılaştığı bazı üzüntü 

verici hadiseler sebebiyle bir hayli sarsılmıştır. Buhari, uzun seyahatleri 

14 el-A'zam'i, a.g.md., DİA, VI, 368. 
15 el-A'zam'i, a.g.md., DİA, VI, 370. 
16 Koçyiğit, a.g.e., s. 254. 
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sonunda Nişabfır'a yerleşmek istemişse de, şehrin ileri gelen imamlarından 
Muhammed b. Yahya ez-Zühli'nin (ö. 268/881) kıskançlıktan kaynaklanan 
haksız iddia ve kışkırtmalarına maruz kalınca buradan ayrılarak Buhara'ya 
dönmüştür. Bu kez Buhara valisi Halid b. Ahmed ez-Zühli'nin (ö. 269/882) 
saraya gelip ders verme teklifini reddetmesi, aralarının açılmasına ve oradan 

da sürülmesine sebep olmuştur. Ömrünün son günlerini Semerkant'a bağlı 

bir kasaba olan Hartenk'de geçiren Buhari, 256/870 yılının ramazan bayramı 

gecesi burada vefat etmiş, ertesi gün (1 Eylül Cuma) aynı yerde toprağa ver
ilmiştir17. 

d. Eserleri 
Buhari, elli yılı aşkın ilim hayatı boyunca, yoğun bir ilmi faaliyet sonucu 

tasnif ettiği ve kendisin_e haklı bir şöhret sağlayan el-Cami 'u 's-sahih'in dış

ında, el-Edebu '1-müfred, et-Tarihu 'l-kebfr, et-Tarihu 'l-evsat, et-Tarfhu 's

sağfr, Ref'u'l-yedeyn fi's-salat, el-Kzrae halfe'l-imam, Halkıt ef'ali'l-ibad, 

Kitabü'l-ilel, Kitabü'l-küna, Kitabü'd-duafa gibi hadis, tarih, tabakat, rica!, 
fıkıh/hukuk ve kelam sahasında da eserler telif etmiştir18 • 

Bunlar arasında, yalnız sahih hadisleri toplamak maksadıyla telif ettiği 
el-Cami 'u 's-sahfh adlı eserinin elbette ayrı bir yeri ve önemi vardır. 

2. el-Cami'u's-sahih 
a. Eserin tam adı ve özellikleri 
Kısaca "el-Canıi'u's-sahfh", "Sahfhu'l-Buhdrf", halk arasında "Sahfh-i 

Buharf" hatta bazen müellifiyle özdeşleştirilerek sadece "Buharf'' diye şöhret 
bulan eserin tam adı "el-Cami 'u 'l-nıüsnedü 's-sahfhu '!-muhtasar min unıılri 
Resilliilahi sallallahü aleyhi ve sel/em ve sünenihi ve eyyamih" dir19

• 

Hicri III. (miliidi IX.) yüzyıla kadar meydana getirilen hadis eserleri, sa
hih hadislerin yanı sıra hasen ve zayıf hadisleri de ihtiva etmekteydi. Bu
hari'nin hacası İshak b. Rahuye'nin (ö. 238/852) sadece sahih hadisleri ihtiva 
eden muhtasar bir kitaba duyulan ihtiyaçtan söz etmesi üzerine Buhar!, el
Cami 'u 's-sahfh' ini, topladığı 600. 000 hadis içerisinden çok sıkı ve titiz bir 

17 Çakan, a.g.e., s. 52; Koçyiğit, a.g.e, s. 253; Aş1kkutlu, Ders notu, s. 4. 
18 el-A'zami, "Buhari", DİA, VI, 371-372. 
19 bk. M.Yaşar Kandemir, "el-Cami'u's-sahih", TDV İsitim Ansiklopedisi (DİA), İstanbul 
1993, VII, 1 14; Aşıkkutlu, a.g.e., s. 5. 



Buhar/'nin el-Cami'u's-sahlh ile Küleyni'nin el-Kafi adlı eserleri 209 

elemeyle-seçtiği sahih hadislerden on altı yılda oluşturmuştur. Eserin hacmini 
büyütınemek düşüncesiyle, sahih hadislerin tamamını kitabına almamıştır0 • 

Buhar!, eserini telif ederken takip ettiği metot ve kitabına aldığı hadis
lerin seçiminde göz önünde bulundurduğu şartları açıklamamıştır. Bununla 
beraber kitaba verdiği adla, aslında ana hatlarıyla onun özelliklerini ifade et
miştir. "el-Cami'", kitabın, belli bir veya birkaç konuyla sınırlı olmayıp vah
yin geliş şeklinden başlayıp gelecekte ilgili olaylara (fiten ve melahim) kadar 
dinin çok değişik konularına dair hadisler ihtiva ettiğini; "es-sahih" keli
mesiyle eserine yalnızca sahih hadisleri almayı amaçladığını; "el-ınüsned" 
sözüyle kitabına aldığı hadislerin isoadının muttasıl olduğunu2 ı; "el

muhtasar" ifadesiyle de bütün sahih hadisleri kitabında toplamak amacında 
dlınadığını, dolayısıyla sahih olduğu halde ihtisar düşüncesiyle kitabına al
madığı başka sahih hadislerin de bulunduğunu anlatmak istemiştir22 • 

Buhiiri, kendi hacasından sahabi raviye varıncaya kadar son derece 
güvenilir muhaddisler tarafından muttasıl bir isnad ile nakledilen, şaz ve illetten 
uzak rivayetleri kitabına alınayı prensip edinmiştir. Ayrıca Buhiiri, birbirinden 
hadis alanların en az bir defa görüştüklerinin bilinmesi şartını araınıştır23 • 

b. Eserin bölümleri, hadis sayısı ve muhtevası 
el-Cami 'u 's-Sahfh, C oneordane e' a (el-Mu 'cem u 'l-mufehres li-elfazi '1-

hadisi'n-Nebevf) göre 97 kitap (ana bölüm) ve 3730 babdan (alt başlık) 

müteşekkildir. İbnü's-Salah (ö. 64311245) Buhari'nin Sahih'inde, tekrartarla 

birlikte 7275, tekrarsız 4000 kadar hadis olduğunu belirtmektedir. İbn Ha

cer'in (ö. 852/1448) tespitine göre ise, muallak ve mütabi' hadisler dışında 

mükerrerlerle birlikte 7397 hadis ihtiva eden Sahih'te 1341 ınuallak, 341 mü
tabi' ve rivayet farklılıklarına ilişkin hadis vardır. Bu hesaba göre Sahih'te, 

mevkOf ve maktti rivayetler hariç olmak üzere tekrarlarta birlikte toplam 

9079 hadis mevcuttur24
. 

Buhar! eserini önce 'kitap' adı altında ana bölümlere, sonra da 'bab' 

denilen alt başlıklara ayırmıştır. Bablar arasında ve bablar içindeki hadislerin 

sıralanışında bir ilginin bulunmasına gayret etmiştir. "Terceme" (çoğulu: 

2° Kandemir, a.g.md., DİA, VII, 114-115. 
2 ı Müsned dışında kalan hadisler, şekil itibariyle ister mürsel olsun, ister munkatı veya mual
lak olsun, kitapta asıl olarak zikredilmemiştir bk. Koçyiğit, Hadis Tarihi, s. 255. 
22 Koçyiğit, a.g.e, s. 255; A.şıkkutlu, Ders notu, s. 6. 
23 Kandemir, "el-Ciimi'u's-sahih", DİA, VII, 116. 
24 Kandemir, a.g.md., DİA, VII, 115; A.şıkkutlu, a.g.e., s. 5. 
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teracim) de denilen bab başlıklarında, o başlık altında zikredeceği hadislerin 

konularına uygun düşmek üzere, bazen ayetlerden, bazen hadislerden alıntılar 

yapmış, bazen de o konuda kendi fikrini yansıtan ifadelere yer vem1iştir. 

Böylece o, hadisleri peş peşe sıralamakla yetinmeyip onlardan hüküm çıkarma 

amacında olduğunu da göstermiştir. Bu durum, "Buharl'nin fıkhl görüşleri bab 

başlıklarındadır (Fıkhu'I-Buharl fi teracimih)" denilmesine sebep olınuştur25 • 
Buharl'nin Sahih'inin ınuhtevasmı ana hatlarıyla ifade etmek gerekirse, 

akide, amel ve ahlaki çerçevede tercihlerini ortaya koymak amacıyla oluştur

duğu ve daha önce tasnif edilen esederle mukayese edildiğinde benzeri ol

mayan orijinal bölümler ve bablar içinde rivayetleri değerlendirdİğİ görül

mektedir. Buharl'nin dönemindeki fikir akımiarına karşı tepkilerini ve kendi 

tercihlerini takdim ettiği Sahih'inin kısmen veya tamamen aklde içerikli 

bölümleri oldukça dikkat çekicidir. Bu bölümleri şöyle sıralamak müm

kündür. "Kitabu bed'i'l-vahy", "Kitabu'l-lman", "Kitabu bed'i'l-halk", 

"Kitabu'I-enbiya", "Kitabu'l-menakıb", "Kitabu fedaili'l-ashab", "Kitabu'ı:. 

kader", "Kitabu istitabeti'l-mürteddin", "Kitabu'l-fiten", "Kitabu' 1-ahkam", 

"Kitabu ahbari'l-ahad", "Kitabu'l-i'tisam" ve "Kitabu't-tevhld"26
• 

Buhari'nin bir başka özelliği, bir hadisi hüküm çıkarmak amacıyla ilgili 

bir çok yerde bölerek (takti') tekrarlamasıdır. Bu amaçla bir hadisi Sahih'in 
13 yerinde tekrarladığı olmuştur. Fakat bunu yaparken hadisi her tekrarında 

ayrı bir senet ve-varsa-değişik lafızlarla vermeye gayret eder. Böylece hem 

hadisin sıhhatini güçlendirir, hem de aynı hadisin farklı senet ve lafızlarıyla 

daha iyi anlaşılmasına, yorumlanmasına dolayısıyla, değişik hükümlerin çı
karılmasına imkan verir27

• 

Kısaca, yaşadığı coğrafYa ve tarih itibariyle bir çok kültürün birbiriyle 

münasebetini ve bunların İslam dünyasındaki izlerini müşahede eden Buharl, 

geniş bilgisi, keskin zekası ve duyarlı kimliğiyle olaylara yaklaşmış, vahyin 

ışığı altında günün sosyal, siyasal ve kültürel atmosferini tahlil ederek bütün 

25 Çakan, a.g.e., s. 54; Aşıkkutlu, a.g.e., s. 6. 
26 Bu konuda geniş bilgi ve bu bölümlerin ne anlam ifade ettikleri hususunda bk. Akyüz, "İmanı 
Buhiiri'nin Yabancı Tesiriere Karşı Tavrı ve Bunun Eserlerine Yansıması·', s. 161-176. Ayrıca 
Buhiiri'nin iman konusundaki bazı görüş ve düşünceleri ile Mürcie mezhebine karşı tavrı konu
sunda bk. Kamil Çakın, "Buhari'nin Mürcie ile İman Kom;sunda Tartışması", Ankara Ünhıersi
tesi İ/dlıiyat Fakültesi Dergisi, Ankara 1992, c. XXXII, s. 183-198; Ömer Özpınar, TasnifDö
nemi Hadis Edebl)ıatmm Oluşumundu İ/mi ve Fikri Hareketlerin Etkisi (B uluiri Örneği). (dokto
ra tezi, 2004), Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. s. 237-238. 
27 Aşıkkutlu, a.g.e., s. 6-7. 
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bu alanlarda kitab ve sünnete dayalı bir yorum sunmaya çalışmıştır. O, 
rivayetleri mükemmel seçimiyle iyi bir hadisçi, tasnifinde ortaya koyduğu 
düşünceleriyle iyi bir kelamcı, fıkıh çı ve ahlakçıdır28 • 

c. Salıilı'in rivayeti ve üzerine yapılan çalışmalar 
Buhar!, Sahfh'ini onbinlerce talebeye bizzat okutmuştur. Bunlardan bin 

kadarı da Sahfh'in riivisi olmuştur. Ne var ki bu riivilerden Pirehri'nin (ö. 
320/932) riviiyeti, Bubiiri'nin Sahfh'ini sonraki nesillere taşıyan ve özellikle 
VI/XII. asırdan sonra Sahfh ile ilgili araştırmaların dayandığı yegane nüsha 
olmuştur. Bu nüshayı esas alan Ali b. Muhammed el-Yunini (ö. 70111302), 
Firel:Jri' den gelen değişik 'Sahih' nüshaları arasındaki farkları gidermeye 
çalışmış ve günümüzde mevcut Sahfh-i Buhiirf baskılarının çoğunun esas 
alındığı bir nüsha meydana getirmiştir29 • 

İslam dünyasında Kur'an-ı Kerim'den sonra en büyük ilgiyi Bubiiri'nin 

el-Cami 'u 's-sahfh'i görmüştür. Hadislerinin titizlikle seçilmesi, mükemmel 
bir tertibe sahip olması, muhtevasının zenginliği ona bu itibarı kazandırmış

tır. Bubiiri'nin rivayette gösterdiği titizliğe rağmen, ilk dönemlerden itibaren 
söz konusu eserindeki bazı hadisler senet ya da metin yönünden bazı tenkit
lere uğramaktan kurtulamamıştır. Elbette hatadan uzak olması düşünüleme
yecek bir insanın eserinin tenkid edilmesi kadar normal bir şey olamaz. Kaldı 
ki, binlerce hadis içerisinde belli sayıda rivayetin tenkide uğramış olması, 
Bubiiri'nin yüksek ilmi kişiliğini ortadan kaldırmaz. Önemli olan bu tenkitie
rin ilmi ve objektif kriterler dahilinde yapılmış olması, hakikati arama ve 
doğruya ulaşma amacını taşımasıdır. Zira Kur'an'dan başka hiçbir kitap 

yanlışsız değildir. Buna karşılık, yapılan tenkitterin ilmi değerleri tartışılmış 
ve bazı araştırmalara da konu olmuştur30 • 

Sahih-i Buhar~ gördüğü rağbet sebebiyle, değişik türde pek çok 
çalışmaya konu olmuştur31 • Bu tür çalışmalardan günümüzde yaygın olarak 

28 Akyüz, a.g.m., s. ı 73. 
29 Çakan, a.g.e., s. 55-58; Kandemir, "el-Cami'u's-sahih", DİA, VII, ı ı6-117. 
30 Sahilı-i Bubiiri'ye yönelik eleştiriler ve bunların değeri hakkında geniş bilgi için bk. Sala
hattİn Polat, "Buharinin Sahih'ine Yapılan Bazı Tenkitlerio Değerlendirilmesi", Hadis 
Araştırmaları, İstanbul2003, s. 99-ı 18; M.Hayri Kırbaşoğlu, İsitim Düşüncesinde Hadis Me
todolojisi, Ankara 2000, s. 266-283; Mehmet Said Hatiboğlu, "Müslüman Alimierin Buhari ve 
Müslim'e Yönelik Eleştirileri", İsliimi Araştmnalar, Ankara 1997, X, ı-14; M. Yaşar Kande
mir, "Sahihayn'e Yöneltilen Tenkitlerio Değeri", Sünnetin Dindeki Yeri, İstanbul1997, s. 335-
369; İbrahim Canan, "Kütüb-i Sitte İmamları'nın Şartları", İsliimi İlimler Fakültesi Dergisi, 
sy. 3, s. 103-ı25. 
3 ı Bu konuda b k. Kemal Sandıkçı, Salıi/ı 'i Bulıtiri Üzerine Yapılan Çalışmalar, Ankara ı 991. 
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kullanılanların başında Buharl' şerhleri gelmektedir. Büyük Türk alimi Ay

n'i'nin (ö. 855/1451) yazdığı 'Umdetii 'l-kô.ri ile İbn Hacer el-Askalan11nin (ö. 

85211449) telif ettiği Fethu '1-bô.ri, bunlar içinde en fazla itibar gören iki şerh 

çalışmasıdır32 • 

B. KÜLEYNİ ve el-KAFi'Si 
1. Küleyni'nin Hayatı 
a. Doğum u, ailesi ve ilk tahsiH 
Ebu Ca'fer künyesiyle tanınan Muhammed b. Ya'kub b. İshak el

Küleynl. er-Razi, III. (IX.) asrın ikinci yarısında ve büyük bir ihtimalle 
265/879 yılında Rey ile Kum şehirleri arasında yer alan Ki.lleyn33 köyünde 
doğmuştur34 . Doğduğu yere nispetle Küleynl diye anılmaktadır. 

İlk öğrenimine memleketinde başlayan Küleynl'nin babası Yakub b. 
İshak da, Rey'in önde gelen alimlerindendir. ilim aldığı kişilerin, Kum'un 
ileri gelen alimleri olduğu dikkate alındığında Küleyni'nin, uzunca bir süre 
Kum'da tahsil gördüğü söylenebilir. Ayrıca o, Allan diye bilinen dayısı 

Ebu'I-Hasan Ali b. Muhammed b. İbrahim er-Razi ei-Küleynl35 dahil olmak 
üzere, Rey'in diğer alimlerinden faydalanmış ve onlardan rivayette 
bulunmuştur. Çok itibar ettiği Nişabur'un büyük alimi Fadl b. Şazan'ın görüş 
ve rivayetlerini ise Muhammed b. İsmail en-Nisabfırl'dei1 dinlemiştir36 • 

b. Hocaları ve talebeleri 
Başta dayısı Allan ve Nisabfırl olmak üzere sayıları otuz altıya ulaşan 

hocaları arasında, Ebu Ali Ahmed b. İdris ei-Eş'arl ei-Kumml (ö. 306/918), 
Ebfı Ca'fer Ahmed b. Muhammed ei-Eş'arl ei-Kumml, Sa'd b. Abdullah b. 
Ebfı Halef el-Eş'arl el-Kuınml ve Ali b. Hüseyin es-Sa'dabadl gibi, devrio 
önde gelen hadisçileri bulunmaktadır37 • 

Ahmed b. Abdullah b. Ümeyye, İbn Ukde diye bilinen Ebu'I-Abbas 
Ahmed b. Muhammed el-Hemedanl (ö. 333/944), Ebfı Abdullah Ahmed b. 
Asım el-Kfıfi, Ahmed b. Mehran, Hasan b. Hafif, Hasan b. Fadl b. Yezld el-

32 Buhiiri'nin Sa/ıi/ı'ine yapılan diğer şerhler ve özellikleri hakkında bk. Kandeınir, a.g.md., 
DİA, VII, 118-122. 
33 Küleyn köyü ile ilgili geniş bilgi için b k. Yakut el-Ham evi, Mu'cemu 'l-biildcin (nşr. Ferid 
Abdü1aziz e1-Cündi), I-V, Beyrut 1410/1990, IV, 543; Küleyııi, el-Usul mine '1-Kcifi (nşr. Ali 
Ekber el-Gaffiiri), Tahran 1388, Hüseyin Ali MahfCız'un girişi, s. 9-12. 
34 Mustafa Öz, "Küleyni", TDV İsicim Ansiklopedisi, Ankara 2002, XXVI, 538. 
35 bk. Küleyni, el-Usitlmine'l-Kcifi(Hüseyin Ali Malıflız'un girişi), s. 13. 
36 Öz, "Küleyni", DİA, XXVI, 538. 
37 Öz, a.g.md., DİA, XXVI, 538-39. 
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Yeman!, Hüseyn b. Hasan el-Hüseyn! el-Esved, Hüseyin b. Hasan el-Haşim!, 
Hüseyin b. Ali el-Alev!, İbn Amir olarak bilinen Ebu Abdullah Hüseyin b. 
Muhammed, Humeyd b. Ziyad (ö. 31 0/922), Ebu· Süleyman Davud b. Kure 
el-Kummi, Ebu'I-Kasım Sa'd b. Abdullah (ö. 300/912), Ebu Davud 
Süleyman b. SüfYan, Sehl b. Ziyad er-Razi, Ebu'I-Abbas Abdullah b. Cafer 
el-Himyerl, Ali b. İbrahim b. Haşim el-Kumm!, Muhammed b. Cafer Rezzaz 
(ö. 301/913), Muhammed b. Hasan b. Ferrı1h es-Saffiir (ö. 290/902) kaynak
larda zikredilen diğer hocalarıdır38 . 

Çok sayıda öğrenci yetiştiren Küleyn!' den bir çok talebe hadis rivayet 
etmiş ve bunların bir kısmı el-Kafi'nin müstensihlerinden olmuştur. İbn Ebu 
Rafı' ·es-Saymerl diye meşhur olan Ebu Abdullah Ahmed b. İbrahim39, 
Equ'l-Hüseyn Ahmed b. Ahmed el-Katib el-KOfi, Ebu'l-Hüseyn Ahmed b. 
Ali b. Said el-KOfi, Ebu Galib Ahmed b. Muhammed (ö. 368/978), Ebu'I
Kasım Ca'fer b. Muhammed (ö. 368/978), Ali b. Ahmed b. Musa ed-Dekkak, 
Ebu İsa Muhammed b. Ahmed es-Sinan! bunların önde gelenlerindendir40

• 

Ebu'I-Hasan Alıdulkerim b. Abdullah b. Nasr ei-Bezzaz, İbn Zeyneb 
diye bilinen Ebu Abdullah Muhammed b. İbrahim b. Cafer, Ebu Abdullah 
Muhammed b. Ahmed, Ebu'I-Mufaddal Muhammed b. Abdullah eş-Şeybani, 
Ebu Muhammed Harun b. Musa (ö. 385/995) da diğer talebelerindendir41

• 

c. İlıni kişiliği ve seyahatleri 
Memleketinde, Ehl-i beyt mektebine mensup bir çok alim ve muhad

disten hadis rivayet ederek tahsil hayatına başlayan Küleyn!, muhtemelen 
IV. (X.) yüzyılın başlarında bilgisini arttırmak amacıyla Bağdat'a giderek 
burada Dicle'nin batı yakasında, Kı1fe Kapısı bölgesindeki Derbüssilsile'ye 
yerleşmiştir. Bundan dolayı Silsil'i nisbesiyle de anılan Küleynl'nin ilim 
meclisleri, birçok kişinin uğrak yeri olmuştur. Küleynl, ilm! faaliyetlerin
den dolayı gerek kendi zamanındaki ve gerekse kendisinden sonraki Şi! 

İmam! alimler nazarında Şla'nın şeyhi, yüz akı ve insanların en güveniliri 
olarak kabul edilmiştir42 • İbnü'l-Esir (ö. 630/1233), Küleynl'nin İmamiyye 

38 Hocaları ile ilgili b k. Küleyni, el-Usiilmine 'l-Kcifi (Hüseyin Ali Mahffiz'un girişi), s. 14-18; 
M.Cemal Sofuoğlu, Hadis Tenkidi Yönünden el-Kdfi Üzerine Bir İnceleme, (doçentlik tezi, 
1982), Ankara Üniversitesi İlıiliiyat Fakültesi, s. 4-5; a.mlf., "el-Kafi", DİA, XXIV, 148. 
39 bk. Zehebl, Siyer, XV, 280. 
4° Küleyni, el-Usiilmine 'l-Kdfi (Hüseyin Ali Mahffiz'un girişi), s. 2 I. 
41 Talebeleri ile ilgili b k. Küleyni, el-Usiilmine 'l-Kdfi (Hüseyin Ali Mahffiz'un girişi), s. 18-
20; Sofuoğlu, a.g.e., s. 5-6. 
42 bk. Ebü'I-Kasım el-HGI, Mu'cemü ricdli'l-lıadis, Kum 1410, XVIII, 50; Öz, a.g.md., DİA, 
XXVI, 538. 
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mezhebinin imamlarından ve alimlerinden43
, İbn Hacer de onun Şla'nın 

fakihlerinden biri olduğunu kaydetmektedir44
• Aynı zamanda Abbas! 

Halifesi Muktedir-Billah devrinde İmamiyye'nin ilmi başkanlığı kendisine 
intikal etmiştir45 • 

Ahbari-Selefi bir metot takip eden Küleynl'nin, başta Ca'fer-i Sadık 
olmak üzere imamlardan nakledilip el-Usulü '1-erba 'u mi e adı verilen hadis 
derlemeleri yanında, diğer Şia imamlarından gelen rivayetleri de toplayarak, 
büyük bir hadis mecmuası meydana getirdiği kaydedilmektedir46

• Buhari'nin 
Ehl-i sünnet hadisçiliğine katkısı ne ise, Küleyni'nin de İmamiyye Şiası'nın 
hadisçiliğine katkısı o ölçüde olmuştur. Küleyni, her nevi içtihad, istidlal ve 
akla dayalı düşüneeye karşı çıkan Kum Medresesi mensuplarının Şii keta
mındaki akli gelişmelere ve Mu'tezile'nin metotlarını kabule yönelen Nev
bahtller'e karşı şiddetli muhalefetlerine katılmış, İmamiyye'yi diğer mez
hebler karşısında savunmak için bile olsa, akli tartışma ve açıklamalara 

taraftar olmamıştır. Bu sebeple bütün çalışmaları, imamlardan nakledilen ha
berleri toplama, kaydetme ve koruma çerçevesinde kalmıştır47 • Küleyni, 
hadis ve fıkıh ilimlerinin yanısıra, tarih, tabakat/rical ve edebiyat sahasında 
da temayüz etmiş alim bir şahsiyettir. Nitekim eserleri, bunun en önemli 
delilidir48

• 

d. Eserleri 
Küleyn'i'nin, günümüze ulaşan el-Kafi adlı eseri dışında, kaynaklarda adı 

geçen diğer eserleri şunlardır: Kitabü 'r-Red 'ale '1-Karamita, Kitabü Tefsi
ri 'r-rü 'ya (Kitabü Ta 'biri 'r-rü 'ya), Kilabii 'r-Rical (Ş la ricaliyle ilgili bir eser 
olduğu anlaşılmaktadır), Ki tabii 'r-resail (Resa 'i/ii '1-einıme, imamların mek
tuplarını ihtiva eden bir eserdir) Kilabii Ma ki/e fi'l-einıme mine'ş-şi'r49• 
Bunlar arasında şüphesiz en önemlisi el-Kafi' dir. 

43 İbnü'l-Esir, el-Kümi/fi't-tlİrih, Beyrut 1399/1979, vııı, 364. 
44 Küleyni, el-UsUl nıine'l-Küfi (Hüseyin Ali Mahffız'un girişi), s. 21. Ayrca bk. İbn Hacer, 
Lisünii'l-mizün, V, 433. 
45 Küleyni'nin ilim ve faziletini ortaya koyan diğer öğücü ifadeler için bk. Küleyni. el-Usıll 
mine'/-Küfi (Hüseyin Ali Mahffız'un girişi), s. 20-23. 
46 Öz, "Küleyni", DİA, XV, 538. 
47 bk. Öz, a.g.md., s. 538. 
48 Hüseyin Ali Mahfuz'un girişi, s. 14. 
49 Bu eserlerle ilgili bk. Küleyni, e/-Usıll mine '/-Kafi (Hüseyin Ali Mahffız'un girişi), s. 24; el
Hfıi, Mu'cemii ricü/i'l-hadis, XVIII, 50; Öz, "Küleyni", DİA, XXVI, 539. 



Suluiri'nin el-Crimi 'u 's-salı i/ı ile Kiileyni'nin el-Krifi adlı eserleri 215 

e. Vefatı 
Küleyni'nin ölüm tarihi kaynaklarda 328/94050 veya 329/941 olarak 

zikredilmekte ise de, 329/941 tarihi daha isabetli kabul edilmektedir51
• Cena

zesi Babü'I-KGfe (KGfe Kapısı) kabristanının batı tarafına defnedilmiştir. 

Günümüzde Dicle'nin doğusunda Cisr-i Me'mGn (Me'mGn Köprüsü) diye 
anılan eski köprünün yakınında bulunan mezarı, asırlardan beri imamların 
kabri gibi bir ziyaretgah olma özelliğini sürdürmektedir52

. 

2. el-Kafi 
a. Tam adı ve telif gayesi 
Müellifine nispetle "el-Küleyni" diye de anılan ve tam adı el-Kôfi fi 

'iltni'd-din olan eser, İmamiyye Şiası'nın dört temel hadis kitabının (Kütüb-i 

Erba 'a) ilki ve en önemiisidir53
• 

Esere bir mukaddime ile başlayan müellif, telif gayesine temasla şunları 

kaydetmektedir: Hz. Peygamber, Allah Tea!a tarafından risaletle görevlendi

rilmiş, ümmetin e nasihat etmiş, Allah yolunda cihad ederek kendine indirilen 

Kur'an-ı Kerim'i insanlara açıklamış, dinin icaplarım beyan etmiştir. Hz. 

Peygamber, insanların kendisinden sonra dalalete düşmemesi için bir takııiı 
tedbirler alınış ve ümmetine Allah'ın kitabını ve vasi olarak Eıniru'I

Mü'minin Ali b. Ebfı Talib'i bırakınıştır54 • 
Müellif daha sonra, imama itaat etmenin müslümanlar üzerine bir vazife 

olduğunu, dini ilimierin ancak doğru sözlü (sadık) imamlardan öğrenilebi

leceğini, Allah'ın emirlerine ve ResGl-i Ekrem'in sünnetine uygun yaşamayı 

temin etmek için, ilmi seviyesi ne olursa olsun, herkesin ResGl-i Ekrem'den 

ve imamlardan gelen rivayetlere göre dini ilimierin bütün alanlarında yeterli 

bir esere sahip olması gerektiğini ve bu amaçla hazırladığı kitabını el-Kôfi 

diye adlandırdığını ifade etmektedir55
• Bazı Şii alimler ise, Küleyni'nin söz 

konusu çalışmasını tamamladıktan sonra "gizli İmam" Mehdi ei-Muntazar'a 

50 Zehebi, Siyer, XV, 280. 
51 Ölüm tarihindeki ihtilaflar hakkında bk. ei-HGJ, a.g.e., XVIII, 53. 
52 Küleyni, el-Usul mine'I-Kafi (Hüseyin Ali Mahffız'un girişi), s. 21; Öz, "Küleyni", DİA, 
XXVI, 538. 
53 bk. Hüseyin Ali Mahfuz'un girişi, s. 42; ei-HGJ, a.g.e., XVIII, 50; Sofuoğlu, "el-Kafi", DİA, 
XXIV, 148. 
54 Küleyni, el-Usul mine '/-Kafi, I, 4. 
55 Küleyni, a.g.e., I, 8-9. 
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gösterdiğini, onun da kitabı beğenerek "Şia'mıza kafidir" dediğini, bu sebep

le eserin bu isimle anıldığını belirtmektedir56
• 

b. Bölümleri ve hadis sayısı 
Müellifın, yirmi (veya otuz) yılda meydana getirdiği belirtilen57 

İmamiyye'nin bu en değerli hadis kaynağı, başlıca iki bölümden oluşmakta 

ve 16. 199 hadis ihtiva etmektedir. Her bir bölüm de kendi içinde "kitap"lara, 

bu kitaplar da "bab"lara ayrılmaktadır. el-Usul mine'I-kafi (Usıllü'l-KrJfi) 
adıyla anılan ilk bölüm itikat ve imana taalluk eden konuları ihtiva etrnek

tedir58. Usulü'l-KrJfi, "Kitabu'l-akl vel-cehl" ile başlamakta ve "Kitabu 

fadli'l-'ilm" ile devam etmektedir. Müellif, dinin akıl ve ilimle kaim oldu:. 

ğunu, İslam'ın ilme ve alime büyük önem verdiğini anlatmak için, eserine 

Kur'an-ı Kerim'de akıl, ilim ve alimin değerini gösteren ve cehaletin 

çirkinliğini vurgulayan ayetler ile bu konudaki hadisleri zikrederek 

başlamaktadır59 • Ardından, büyük ölçüde inançla ilgili konuları ihtiva eden 

"Kitabu 't -tevhld", "Kitabu' 1-hücce", "Ki tab u '1-iman ve' 1-küfr", "Ki ta bu' d

dua", "Kitabu fadli'l-Kur'an" ve "Kitabu'l-'işre" (el-muaşere) olmak üzere, 

sekiz ana başlık (kitab) yer almaktadır. "Tevhid" bölümünde, ana hatlarıyla 

yaratıcının varlığı, birliği ve sıfatıarına temas edilirken, "el-Hijcce" kısmında · 

nebi, resul ve imamların tabakaları, imaını tanıma ve ona baş vurmanın 

zarureti, üstün vasıfları ve Kur'an'la ilgili her şeyi bildikleri, isimleri ve 

onlara işaret eden naslar gibi Şl'a'nın inanç esaslarını şekillendiren meseleler 

yer almaktadır. Bu bölümlerden özellikle "Kitabu'l-hücce", geniş bir yer 

tutar. "el-İman ve'l-küfr" bölümünde, İmanın tanımı, rükünleri, alametleri, 

iman-islam ilişkisi, mü'minin vasıfları, küfür, şirk, nifak ve münafığın 

alametleri ile iman-amel ve güzel ahlak ilişkisine dair bir çok ahlaki vasfa 

işaret edilmektedir60
. 

56 bk. Üzüm, "Kütüb-i Erbaa", DİA, XXVII, 4. 
57 bk. el-HGi, a.g.e., XVIII, 50. 
58 el-Kafi adlı eserin tanıtımında, Ali Ekber el-Gaffiiri'nin neşri (Tahran 1375; I-VIII) esas 
alınmıştır. el-Usiilmine'l-Kafi, ilk iki ciltden ibaret olup, başlangıçta Hüseyin Ali Mahffız'un, 
Küleyni ve eserini tanıtan (b k. 4-42) bir giriş yazısı yer aln1aktadır. III-VII. ciltler, eserin el
Fürıl' mine '!-Kafi bölümünü oluşturmaktadır. VIII. cilt ise tamamen "er-Ravda" kısmına ait
tir. Böylece "er-Ravda" eserin sekizdebirini oluşturmaktadır. 
59 Müellifin ifadeleri için b k. Küleyni, el-Usiilmine '!-Kafi, 1, 9. 
60 bk. el-Usiil mine '!-Kafi, I ve Il. ciltler. 
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Eserin. el-Fürü' mine '!-Kafi (Fürü 'u 'l-Ktifl) adlı ikinci ana bölümü fıkıh 

konularına, yani ibadet ve muamelata dair meselelere ayrılmıştır. "Kitabu't-ta
Mre" ile başlayan, Fürü 'u '!-Kafi, "er-Ravda" ile son bulmaktadır. Hz. 

Peygamber' e ve imarnlara izafe edilen mektup ve konuşmalar ile çeşitli konu
ları kapsayan, "er-Ravda"61 kısmı, bazı araştırmacılar tarafından, el-Kafi'nin 

üçüncü bölümü kabul edilse de, umumiyetle, bu kısım da Fürü'ü'l-Kafi 

çerçevesinde değerlendirilmektedir. Bir fikir vermesi bakımından, Fürü 'ü 'l

Kafi'de yer alan diğer ana konular (kitap) şöyle sıralanabilir: "el-Hayz", "el

Cenaiz", "es-Salat", "ez-Zekaf', "es-Sıyam", "el-Hacc", "el-Cihad", "el
Malşe?', "en-Nikah", "el-Akika", "et-Talak", "ei-Itk ve't-tedblr ve'l-kitabe", 

"es-Sayd", "ez-Zebaih", "el-Et'ime", "el-Eşribe", "ez-Zey ve't-tecemmül ve'l-

mürile" "ed-Devacin" "el-V asaya" "el-Mevaris" "el-Hudud" "ed-Diyaf' 
' ' ' ' ' ' 

"eş-Şehadat", "el-Kada ve' 1-ahkam", "el-Eyman ve'n-nüzür ve'l-keff'arat". 
Bazı bölümlerinde yer alan hadislerin konu başlıği ile bir ilgisinin 

kurulamadığı eserde, imamların bir kısım fetvaları da yer almaktadır62 • 
Ayrıca kutsl hadis mahiyetinde rivayetlere de rastlanmaktadır. el-Kafi, 

"UsUl" ve "Fürfi"' bölümleri dahil olmak üzere toplam, otuz beş ana konudan 

oluşmaktadır. Bu haliyle el-Kdji, Buharl'nin, Sahfh'ine oranla, daha az ana 
konu (kitab) başlığı içermesine rağmen, el-Kafi'de Buhari'nin eserinin iki 

katından daha fazla hadis yer almakta ve bazı farklı konu başlıkları ihtiva 
etmektedir. 

el-Kafi, akaid/inanç, ibadet, muamelat, ahlak ve edeble ilgili pek çok 

rivayet ihtiva eden oldukça kapsamlı bir hadis kitabıdır63 • Ehl-i sünnet 
anlayışında olduğu gibi sünneti, Kur'an'dan sonra dinin ikinci kaynağı sayan 
Şla, Kütüb-i Erba'a'yı ve öncelikle el-Kafi'yi hadis ilminden başka tefsir, 

fıkıh ve kelam sahalarında da temel başvuru kaynağı olarak kabul etmiş ve 

kullanmıştır. Bu nedenle İmamiyye Şlası'nın, inanç, ibadet, dini düşünce ve 

fikir esaslarını büyük ölçüde bu eserde yer alan rivayetlerin şekillendirdiğini 

söylemek mümkündür. 

61 bk. er-Ravda nıine'l-Kiifi, Tahran 1375 (sekizinci cilt tamamen bu kısma aittir) 
62 Sofuoğlu, "el-Kafi", TDV İslam Ansiklopedisi, İstanbul2001, XXIV, 148. 
63 Küleynl, el-Usul mine '1-Kiifi (Hüseyin Ali Mahffız'un girişi), s. 26-28. 
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c. Metodu, hadis kabul şartları ve sıhlıati 
Eserini telifte nasıl bir metot uygulayacağını, hadisleri kabulde. hangi 

şartlara riayet edeceğini belirtmeyen müellif, anlaşıldığına göre, Şii ricaline 

dair kitaplarda olumsuz nitelikleriyle tanttılan ravilerden de hadis rivayet 

etmiştir. Ayrıca onun, kendilerinden nakilde ·bulunduğu ravilerin Şii olması

na ve rivayetlerinin diğer hadis mecmualarında mlimkün olduğu kadar 

bulunmamasına özen gösterdiği anlaşılınaktadır64 • Eserde yer alan rivayetle

rin büyük çoğunluğu, Ca'fer-i Sadık'ın ve diğer masum imamların sözlerin

den ibaret olup pek azı Hz. Peygamber'e aittir65
• Ayrıca isnadlar, genellikle 

Hz. Peygamber' e muttasıl olarak ulaşmamah.1:adır. Şla'ya mensup alimler, el

Kafi' deki hadislerin sıhhatini teyid bakımından, Küleyn'i'nin, Mehdi'nin 

sefırleri (elçileri) döneminde yaşadığını, dolayısıyla naklettiklerinin tetkik ve 

tahkikinin mümkün olabildiğini belirtirler66
• 

el-Kafi, on altı binin üzerinde hadis ihtiva eder. Bizzat Şia'ya mensup 

alimler, söz.konusu eserde yer alan rivayetleri, 5072'si sahih, 144'ü hasen, 

1118'i müvessak67
, 312'si kavi, 9485'i de zayıf hadisler olarak değerlendir

mişlerdir68. Değişik zamanlarda birçok defa neşredilen el-Kafi üzerine şerh, 
ta'lik, telhis ve hılşiye türünden pek çok çalışına yapılmıştır69 • 

Bu arada Alıbari ekolüne mensup alimler, el-Kafi'nin de içinde yer al

dığı Külüb-i Erba 'a'daki hadisİerin tamamının sahih olduğunu düşünmüş, 

rivayetler arasındaki çelişkilerin, haberlerin masum imaının sözü olmamasın

dan değil 'takıyye' gereği farklı söylenmesinden kaynaklandığını ileri 

sürmüşlerdir. Usı111 faklhleri ise, söz konusu eserlerde yer alan rivayetler 

arasında sahih olmayanların bulunduğunu, kitapları derleyen müelliflerin, 

eserlerinin mukaddimelerinde bunu açıkladıklarını, dolayısıyla rivayetlerin 

belli ölçüler çerçevesinde değerlendirilmesi gerektiğini belirtmişlerdir70 • 

64 Sofuoğlu, Hadis Tenkidi Yönünden el-Kafi Üzerine Bir İnceleme, s. 93-97; a.ınlf., "el-Kafi", 
DİA, XXIV, 148. 
65 Kandemir, "Hadis", DİA, XV, 39. 
66 Küleyni, el-Usiilmine '!-Kafi (Hüseyin Ali Mahffiz'un girişi), s. 28. 
67 Sahih, hasen, müvessak/kavi ve zayıf hadislerin, Şia'ya ait hadis ıstılahında ne anlama 
geldiği ve delil olma yönünden değerleri hususunda b k. es-Sübhani, Usıilü 'I-hadis ve alıkd-
mulıii, s. 48-61. • 
68 el-Huseyni, "Şi'a'ya Göre Sünnet'in Dindeki Yeri", s. 274. Ayrıca bk. Sofuoğlu, a.g.e., s. 99. 
69 

el-Kafi üzerine yapılan çalışmalarla ilgili geniş bilgi için bk. Hüseyin Ali Mahffiz'un girişi, 
s. 30-38; Sofuoğlu, a.g.e., s. 6-7; a.mlf. "el-Kafi", DİA, XXIV, 148. 
70 bk. Üzüm, "Kütüb-i Erbaa", DİA, XXVII, 6. 
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SONUÇ 

Hadisler, hidayet ve rahmet kaynağı olan, kendisine indirilen Kur'an'ı71 

herkesten daha iyi bilen ve anlayan, ayetlerdeki ilahi maksadın ne olduğun_u 

en iyi kavrayan Allah resulünün sözleri olarak üstün bir değer ifade ettikleri 

gibi, ihtilafa düştükleri konularda insanları aydınlatan bir rehber olması 

bakımından da büyük önem taşımaktadır. 

Bu nedenle, Hz. Peygamber'e ait olan hadislerle, ona ait olmayan 

rivayetlerin bir birinden ayırt edilmesi ve hadislerin sıhhatinin tespiti ayrı bir 

ehemmiyet arzetmektedir. Zira Peygamber'e ait olmayan bir söz, fiil ve 

onayın delil olarak kullanılması, dinden olmayan bir şeyin dini bir kuralmış 

gibi algılanarak uygulanması sonucuna götürebilir. Bundan dolayı İslam 

~limleri, ilk dönemlerden itibaren hadislerin sıhhatini tespit etmek amacıyla, 
başta senet tenkidi olmak üzere, çeşitli ilmi kriterler geliştirmişlerdir. Uzun 

ve yorucu gayretler sonucunda nitelik ve nicelik bakımından muhtelif tür ve 

evsafta çeşitli hadis koleksiyonları oluşturmuşlardır. Bunlar arasında, günü

müze intikal eden ve İslam dünyasının büyük çoğunluğu tarafından Kur'an-ı 

Kerim'den sonra en büyük ilgiye mazhar olan ve sahih hadisleri toplamak 

amacıyla telif edilen Buhar!' nin el-Cami'u 's-sahih'i ilk sırada gelmektedir. 

Buharl'nin rivayetteki dini, ilmi ve ahlaki titizliği ve gayretlerine rağmen, 

eserindeki bazı hadisler öteden beri çeşitli açılardan tenkit edilmiş ve 

edilmeye devam etmektedir. Buhari'nin tenkit edilemiyeceğini, onun masum 

olduğunu şimdiye kadar kimse iddia etmemiştir. Hadis ilmine vakıf, dolayı

sıyla tenkit yetkisini haiz müslüman alimler tarafından hiçbir art niyete sahip 

olmaksızın, sadece hakikati tespit etmek maksadıyla, geçmişte olduğu gibi 

günümüzde de Buharl'de yer alan bazı hadisleri eleştirel bir yaklaşımla ele 

almaya mani bir durum yoktur. 

Diğer taraftan İmamiyye fakibieri de, Allah'ın kitabı dışında her hangi 

bir kitabın mutlak manada "sahih" olduğunu iddia etmemişlerdir. Bu nedenle 

hangi hadis külliyatında olursa olsun, hadisleri senet ve metin yönünden 

tenkide tabi tutmuşlar ve ortaya çıkan ilmi birikime göre hareket etmişlerdir. 

Nitekim Küleynl'nin el-Kafi'si, İmamiyye'nin en muteber hadis kitabı kabul 

edilmekle birlikte, eserde yer alan hadisler, bizzat Şii alimler tarafından 

değişik açılardan tenkit ve taksimata tabi tutularak, bunlardan 9485'i "zayıf 

71 en-Nahl 16/44,64. 
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hadis" kategorisinde değerlendirilmiştir72 . Şunu da unutmamak lazımdır ki, 

Küleynl ve benzeri hadisçiler, kitaplarını telif ederken hadislerin ayıklanma

sına değil, toplanmasına önem vermişler, inceleme ve ayıklama işini müçte

hitlere bırakmışlardır73 • Hatta bizzat Küleynl, hadislerin sıhhatinin Kur'an'la 

ölçülmesi gerektiğini ısrarla vurgulayarak, Hz. Peygamber'in, Mina'da müs

lümanlara hitaben, "Ey İnsanlar! Benden sizlere rivayet edilen bir söz 

Kur'an'a uygunsa onu ben söylemişimdir; şayet benden naklolunan söz 

Kur'an'a muvafık değilse ben onu söylememişimdir" beyan ve ikazina yer 

verirken, bunu tekiden Cafer-i Sadık'ın, "Kur'an 'a uymayan hadis, süslü bir 

yalandır" sözünü nakletmektedir74
• Hadislerin Kur'an'a arz edilerek sılılıatİ

nin test edilmesi tek çözüm çaresi olmayıp bazı problemleri beraberinde 

getirmekle birlikte75
,_ yine de bu metot, hadis diye nakledilen rivayetlerin 

Kur'an'ın apaçık gerçeklerine ve genel prensiplerine uygun düşüp-düş

memesi ve umumi bir fikir vermesi bakımından önemlidir. 

Kısaca belirtmek gerekirse, Buharl'nin Sahih'i ile Küleyni'nin el

Kafi'si, İslam dünyasında en muteber hadis kitapları olarak büyük bir ilgi 

görmüşler ve farklı inanç, düşünce ve fikir ekailerinin oluşmasında etkili 

olmuşlardır. Bu durum onların her türlü hatadan beri olduğunu göstermez. 

Günümüzün sağladığı ilmi ve teknolojik imkanlardan da faydalanarak, söz 

konusu kitapları bir taraftan iyi niyetle anlamaya çalışırken, diğer taraftan 

yapılacak bilimsel, objektif, mukayeseli ve eleştirel araştırmalar, bu eserlerin 

gerçek değerlerini daha iyi ortaya koyacaktır. 

72 el-Hüseyni, "Şi'a'ya Göre Sünnet'in Dindeki Yeri", s. 274. Ayrıca bk. Sofuoğlu, a.g.e., s. 99. 
73 Hayreddin Karaman, "Şiada Fıkıh Usulü ve Şer') Del iller", Milletlerarası Tarihte ve Günii
miizde Şiilik Sempozyımm, s. 333. 
74 Konuyla ilgili b k. Küleynl, el-Usul mine '/-Kafi, I, 8, 69-71. 
75 Salahattİn Polat, "Hadislerin Kur'an'a Arzının Problemleri", Hadis Araştırma/an, s. 267-276. 


